
COMUNE DI VENEZIA

Deliberazione n.271 del 28 novembre 2022 della GIUNTA COMUNALE

Oggetto: Adeguamento delle tariffe dei servizi cimiteriali e canoni concessori
cimiteriali annualità 2023 e  modifica del disciplinare. 

L'anno 2022 il giorno 28 novembre in seguito a convocazione, la Giunta Comunale si è
riunita su piattaforma digitale Cisco-Webex, in videoconferenza. 
Presiede il Sindaco Luigi Brugnaro collegato in videoconferenza dalla Sede Municipale
di Mestre – Cà Collalto
Partecipa ed è incaricato della redazione del presente verbale il  Segretario Generale
Dott.ssa Silvia Teresa Asteria collegato in videoconferenza dalla Sede Municipale di
Mestre – Cà Collalto.
Il Presidente, constatato che gli intervenuti tramite videoconferenza, sono in numero
legale, dopo breve discussione, invita  a deliberare sull'oggetto sopraindicato.
Risultano presenti /assenti al momento dell'adozione della presente deliberazione:

Presenti Assenti

     X      Luigi BRUGNARO Sindaco  

     X Andrea TOMAELLO Vice Sindaco  videoconferenza

     X     Laura BESIO Assessore   videoconferenza

     X      Renato BORASO Assessore    videoconferenza

     X Sebastiano COSTALONGA Assessore   videoconferenza

          X Massimiliano DE MARTIN Assessore   

     X Paola MAR Assessore   videoconferenza

     X      Elisabetta PESCE Assessore    videoconferenza

     X      Simone VENTURINI Assessore   videoconferenza  

     X      Francesca ZACCARIOTTO Assessore   videoconferenza

     X      Michele ZUIN Assessore   videoconferenza

     10             1

La  Giunta  approva  la  proposta  di  delibera  che  segue,  che  reca  l’oggetto  sopra
emarginato, con voti unanimi.



P.D. 2022/297 SEDUTA DEL 28 novembre 2022

N. 271 - Adeguamento delle tariffe dei servizi cimiteriali e canoni concessori cimiteriali 
annualità 2023 e  modifica del disciplinare. 

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta dell'Assessore al Bilancio, Tributi e Società Partecipate di concerto con l’Assessore
all’Ambiente;

Premesso che:

con deliberazione del Commissario straordinario con i poteri del Consiglio Comunale n.32 del
2015  è  stato  approvato  il  nuovo  regolamento  comunale  di  polizia  mortuaria  e  dei  servizi
cimiteriali;

tale regolamento prevede, all'art 5, le tipologie dei canoni concessori cimiteriali, le tariffe dei
servizi  cimiteriali  e  di  illuminazione  votiva,  demandando  alla  Giunta  Comunale  la  loro
quantificazione;

Accertato che:

i  canoni  concessori  cimiteriali  di  spettanza  del  Comune,  le tariffe  dei  servizi  cimiteriali
(compresa  la  cremazione)  e  di  illuminazione  votiva  di  spettanza  di  Veritas  spa,  in  quanto
gestore  dei  servizi  cimiteriali,  ad  oggi  in  vigore  sono  quelli  previsti  dalla  deliberazione  di
Giunta n. 297 del 7 dicembre 2021;

la sopra citata deliberazione n. 297/2021 aveva approvato:
-  di  adeguare  le  tariffe  dei  servizi  cimiteriali,  dei  canoni  di  illuminazione  votiva  e  di
concessione  cimiteriale  ai  tassi  di  inflazione  programmata  (TIP)  relativi  al  periodo  2017  –
2022;
- di  adeguare  le  tariffe  di  cremazione  dei  non  residenti  alle  tariffe  massime  ministeriali,
riconfermando la differenza tariffaria in diminuzione per la cremazione dei residenti;

Richiamato

il  disciplinare  dei  servizi  cimiteriali  fra  Comune  di  Venezia  e  Veritas  spa,  approvato  con
deliberazione  del  Commissario  straordinario  con i  poteri  della  Giunta  comunale  n.  217 del
2015, successivamente modificato con Deliberazione di Giunta n. 148 del 9 giugno 2016 e con
Deliberazione di  Giunta n. 151/2022 Rep. Spec. 23336 sottoscritto in data 3 ottobre 2022,
prevede all'art. 9, intitolato "Tariffe dei servizi cimiteriali e canoni concessori":

"1. I servizi cimiteriali sono servizi onerosi a domanda individuale ai sensi della Legge n. 26
del 2001 (art. 1, comma 7 bis), soggetti al pagamento dei canoni concessori  e delle tariffe
cimiteriali stabiliti dal Comune.
...
3. La competenza in materia di definizione e approvazione delle tariffe dei servizi cimiteriali e
dei canoni di concessioni  cimiteriali  è in capo al Comune. Le tariffe dei servizi  cimiteriali  a
domanda individuale sono approvate dal Comune ed applicate e riscosse dal Gestore in nome
e per conto proprio.
...



5.  Le  tariffe  dei  servizi  cimiteriali  sono  introitate  del  Gestore,  il  quale  fornisce  una
rendicontazione  dell'entrate  al  Comune  con  cadenza  semestrale.  Esse  vanno  intese  come
necessarie  a  bilanciare  i  costi  dei  servizi  resi,  annualmente  verificati  dal  Comune  e
rendicontatati dal Gestore.
6. Le tariffe possono essere soggette a revisione annuale con apposito atto del Comune in
relazione al tasso di inflazione programmata prevista per l’anno di riferimento. Ogni ulteriore
o differente aumento delle tariffe potrà essere proposta dal Gestore al Comune ai fini della
loro approvazione.”

Ritenuto necessario aggiornare il succitato disciplinare prevedendo che la revisione annuale
delle  tariffe  dei  servizi  cimiteriali  e  dei  canoni  di  concessione  venga  effettuata  sulla  base
dell'indice ISTAT FOI medio annuo senza tabacchi; 

Ritenuto  in  particolare  all’art.  9  comma  6  sostituire  le  parole  “al  tasso  di  inflazione
programmata  prevista  per  l’anno  di  riferimento”  con  “all’indice  ISTAT  FOI  medio  annuo
dell’ultimo anno disponibile”;

Considerato altresì che:

l’art. 5 comma 1 del Decreto del Ministero dell’Interno di concerto con il Ministero della Salute,
del  01/07/2002,  stabilisce  le  tariffe  massime  per  la  cremazione,  valevoli  per  il  territorio
nazionale dal 1 gennaio 2002, prevedendo l'automatica rivalutazione annuale a partire dal 1
gennaio  2003,  in  base  al  tasso  di  inflazione  programmato  definito  dal  documento  di
programmazione economico-finanziaria approvato dal Governo;

Vista la nota prot. n. 100788 del 23 novembre 2022 e acquisito agli atti con PG/2022/543660
del 23 novembre 2022, di Veritas spa, in qualità del Gestore dei servizi cimiteriali per conto
del  Comune di  Venezia,  di  richiesta adeguamento  dei  canoni  concessori  e di  illuminazione
votiva e delle tariffe dei servizi cimiteriale e di allineamento alle tariffe massime ministeriali le
tariffe di cremazione per l'annualità 2023, riconfermando la riduzione per la cremazione dei
residenti in Comune di Venezia;

Rilevato che l’art. 117 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 stabilisce che gli Enti Locali approvano le
tariffe  dei  servizi  pubblici  in  misura  tale  da  assicurare  l’equilibrio  economico  –  finanziario
dell’investimento e della connessa gestione;

Ritenuto di procedere, a decorrere dal 1 gennaio 2023:

all’adeguamento  delle  tariffe  dei  servizi  cimiteriali,  dei  canoni  di  concessione  cimiteriale,
nonché il  canone di  illuminazione votiva applicando l’indice ISTAT FOI medio annuo riferito
all’ultimo anno disponibile ovvero il 2021, pari a 1,86%; 

allineare le tariffe di cremazione alle tariffe massime ministeriali per il 2023, riconfermando la
riduzione per la cremazione dei residenti in Comune di Venezia; 

Richiamati

Il D. Lgs. n.267/2000 e s.m.c, art. 117;
Il Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria e dei Servizi Cimiteriali;



Visti i pareri di regolarità tecnica favorevole del Dirigente del Settore Autorizzazioni e Servizi
Ambientali  e il  parere di  regolarità  contabile  favorevole  del  Direttore dell'Area  Economia  e
Finanza, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del Dlgs. n. 267/2000;

DELIBERA

1. di approvare, per le ragioni espresse in premessa, le seguenti modifiche al disciplinare dei
servizi  cimiteriali  fra  Comune  di  Venezia  e  Veritas  spa,  approvato  con  Deliberazione  del
Commissario  straordinario  con  i  poteri  della  Giunta  comunale  n.  217  del  2015  e
successivamente  modificato  con  Deliberazione  di  giunta  n.  148  del  9  giugno  2016  e  con
Deliberazione di giunta n. 151/2022 Rep. Spec. n. 23336 sottoscritto in data 3 ottobre 2022:
all’art. 9 comma 6 sostituire le parole “al tasso di inflazione programmata prevista per l’anno
di riferimento” con “all’indice ISTAT FOI medio annuo dell’ultimo anno disponibile”;

2. di adeguare le tariffe dei servizi cimiteriali, del canone di illuminazione votiva e dei canoni
di concessione cimiteriale applicando l’indice ISTAT FOI medio dell’anno riferito all’ultimo anno
disponibile ovvero il 2021, pari a 1,86%, come riportato rispettivamente negli allegati A, B1,
B2, B3, B4 alla presente determinazione, sua parte integrante e sostanziale;

3.  di  adeguare  le  tariffe  di  cremazione  dei  non  residenti  alle  tariffe  massime  ministeriali,
riconfermando la riduzione tariffaria in diminuzione per la cremazione dei residenti e le tariffe
per sosta e maggiorazioni asporto resti/salma applicando l’indice ISTAT FOI medio annuo pari
a 1,86%, come riportate in tabella allegato C alla presente deliberazione sua parte integrante
e sostanziale;

4. di dare atto che la presente deliberazione avrà decorrenza dal 1 gennaio 2023;

5. di dare atto che alle tariffe dei servizi cimiteriali resi direttamente dal soggetto gestore dei
servizi cimiteriali, Veritas spa, dovrà essere applicata l'IVA nella misura stabilita dalla legge;

6. di  dare atto che la presente deliberazione sarà pubblicata sul  sito istituzionale al fine di
garantire la pubblicità e trasparenza delle tariffe.



DG 271/2022

Il presente verbale viene letto, confermato e sottoscritto digitalmente.
   

Il Segretario Generale Il Sindaco

SILVIA TERESA ASTERIA LUIGI BRUGNARO 


		2022-11-29T17:02:57+0000
	SILVIA TERESA ASTERIA


		2022-11-29T17:13:54+0000
	Luigi Brugnaro




